

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘRDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93. TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, wtorek, 1 marca 1938

Nr 59

Nowy samorząd gospodarczy w Polsce

W „Przeglądzie Prasy” przytaczamy wyjątek z artykułu „Gazety Polskiej”, którego autor zwraca się przeciw zasadom interwencjonizmu państwowego (ogłoszonym przez „Głos Narodu” w nrze z 23. II.). Trudno zrozumieć, jakie pobudki skłoniły naczelny organ O. Z. N. do zaatakowania projektu p. min. Romana. Nie mniej trzeba się temu projektowi przypatrzeć. Komunikat, w którym p. min. Roman podał swoje „tezy” na temat interwencjonizmu, robi wrażenie próby wprowadzenia zupełnie nowego samorządu gospodarczego, więc wrażenie próby zasadniczej reformy strukturalnej na terenie przemysłu i handlu.

WŁAŚCIWE ZADANIE KOMISJI.

Podane w komunikacie ministerstwa „tezy” — jak pisze „Gazeta Polska” — lepiej nazwać raczej „zasadami”. Mają bowiem ogólny charakter rozważań lub propozycji.

Pierwsza z nich stwierdza niemożliwość stosowania „zasad liberalnych” w życiu gospodarczym Polski... Druga — wylicza cechy „racjonalnego” interwencjonizmu: — zdolność do nadawania „jednolitości” życiu gospodarczemu, fachowość czynników wykonawczych, unikanie rozszerzania „przedsiębiorczości (?) państwowej”, ułatwianie poszczególnym gałęziom życia gospodarczego zadań i wyzwalanie sił twórczych z narodu... Trzecia zasada stwierdza, że żaden z obecnych podmiotów interwencjonizmu nie czyni zadość wyliczonym warunkom: ani Min. Przemysłu i Handlu, ani terytorialny samorząd gospodarczy, ani dobrowolne zrzeszenia branżowe (związki przemysłowców), ani kartele... — Czwarta zawiera wniosek: a więc nie pozostaje nic innego, jak obok terytorialnego (poziomego) samorządu gospodarczego powołać do życia samorząd pionowy, „branżowy”.

Jeśli dobrze rozumiemy myśli zawarte w powyższej deklaracji Min. Przemysłu, to zadaniem powołanej przez nie komisji będzie — stworzyć plan jeszcze jednego samorządu gospodarczego, mianowicie samorządu organizowanego nie na podstawie kryterium terytorialnego (np. Izba Handlowa w Krakowie, w Łodzi, w Wilnie), ale na podstawie kryterium zawodowego, lub — jak brzmi bardzo brzydki termin z żargonu przemysłowców — „branżowego” (związki ogólnopolskie przemysłu metalowego, lub włókienniczego, lub chemicznego — działające na danym terytorium niezależnie od siebie).

Czyli wyłoniona przez ministerstwo komisja ma przed sobą nie tyle „badanie” do przeprowadzenia, ile konkretne zadanie do wykonania: stworzyć plan nowego „samorządu gospodarczego”.

LIBERALIZM.

Nie wchodząc na razie w szczegóły zasad, na których ma się oprzeć praca nowej komisji, trzeba zająć stanowisko w stosunku do samego kierunku, w którym ma iść ta praca.

Ministerstwo Przemysłu stoi na stanowisku, że obecnie nie można już stosować „zasad liberalnych”... Nie jest to formuła właściwa. Nie wiadomo, o jakie to „zasady liberalne” tu chodzi. Czy o hasło: „laissez faire” i zupełne nieinteresowanie się państwa życiem gospodarczym (liberalizm gospodarczy sprzed 100 lat), czy też o wolność rynku gospodar. w jego naturalnych granicach, czy o wolność zrzeszeń gospodarczych, czy wreszcie o wolność inicjatywy prywatnej. Ale najprawdopodobniej chodzi tu o dwie

zasady: 1) państwo, jako wyraziciel dobra publicznego, musi kontrolować życie gospodarcze, 2) do tego celu musi mieć potrzebny aparat. I w tym znaczeniu teza ministerstwa wydaje się nam słuszną.

Lecz, na czym ma polegać ta kontrola państwa nad życiem gospodarczym? Bardzo niejasną odpowiedź na to pytanie znajdujemy w przytoczonych zasadach dla komisji ministerstwa.

DWIE DROGI.

Zasadniczo biorąc mogą być dwa rozwiązania. Pierwsze polega na tym, że całą kontrolę życia gospodarczego powierza się państwu. — Najdalej w tym kierunku poszła Rosja Sowiecka przez wywłaszczenie dóbr produkcyjnych i przedsiębiorstw na rzecz państwa i przez oddanie państwu monopolu gospodarowania. — Nie tak daleko, ale także bardzo daleko poszła III Rzesza wprowadzając system „wodzostwa” do przedsiębiorstw, — i Italia faszystowska, tworząc korporacje jako organy administracji państwowej. To rozwiązanie kończy się biurokracją życia gospodarczego, więc eliminacją czynnika „fachowego” przed czym nasze Ministerstwo chce Polskę bronić.

Rozwiązanie drugie polega na kontroli państwowej życia gospodarczego za pośrednictwem społecznego czynnika. Więc na tym, że państwo w porozumieniu z czynnikami społecznymi ustala pewien plan zadań, ich wykonanie jednak zo-

stawia powołanym do tego organizacjom gospodarczym, a swoją funkcję ogranicza do nieodzownej, więc nie ustawicznej i drobiazgowej, kontroli wypełniania przyjętych zadań.

DO WYJAŚNIENIA.

Mogłoby się zdawać, że projekt ministerstwa idzie w tym drugim kierunku i zamierza dać społeczeństwu — oczywiście zorganizowanemu — warunki potrzebne do rozwinięcia prywatnej inicjatywy. Ale projekt jest tak zredagowany, że równie dobrze może doprowadzić do zupełnej etatyzacji gospodarstwa narodowego. Wątpliwości te rozprószy dopiero wyjaśnienie struktury owych „branżowych” zrzeszeń i ich stosunku do państwa.

Wyjaśnienia wymaga także sprawa dzisiejszego „terytorialnego samorządu gospodarczego”. Projekt zrzeszeń „branżowych” w ujęciu Min. Przemysłu właściwie przekreśla ten samorząd (Izby Rękodzielnicze, Przemysłowe, Rolnicze), gdy gen. Skwarczyński w imieniu O. Z. N. wysunął pomysł rozszerzenia go o jeszcze jedną Izbę, — Izbę Pracy.

Wobec tego należy zapytać min. Romana: — 1) czy projektowane zrzeszenia „branżowe” mają być samorządem społeczeństwa, czy też organem państwa dla celów politycznych, — 2) jaki jest ich stosunek do samorządu terytorialnego?

J. P.

Kodeks pracy kością niezgody między Senatem a Izbą Deput.

Paryż, 28. II. (PAT). Senat francuski obradował przez cały dzień niedzielny nad dwoma ustawami wchodzącymi w skład tzw. Kodeksu Pracy. W sobotniej dyskusji senat zaznaczył stanowisko na ogół niechętnie w stosunku do tekstów uchwalonych przez Izbę deputowanych, co wytworzyło sytuację o tyle poważną, że jednym z głównych przeciwników projektu, który zgłosił aż 20 poprawek głęboko zmieniających teksty Izby deputowanych, był jeden z wybitniejszych senatorów radykalnych, Maulion. W czasie posiedzenia niedzielnego premier Chautemps interweniował w czasie debaty, apelując do senatu, by nie wprowadzał zbyt głęboko sięgających zmian, które by uniemożliwiły uzgodnienie tekstów między Senatem

a Izbą deputowanych. Premier nie postawił wprawdzie w senacie kwestii zaufania, jednakże ostrzegł senat, iż w razie nie uchwalenia tych ustaw przez obie Izby, rząd nie byłby w stanie nawet przez dwa tygodnie sprawować swoich funkcji i ponosić odpowiedzialności. Zapowiedź postawienia kwestii zaufania przez premiera Chautemps, wywołała w senacie duże wrażenie i większość radykalna senatu poczyniła poważne wysiłki pojednawcze. Senator Maulion cofnął połowę zgłoszonych przez siebie poprawek, utrzymując jednak poprawki o charakterze zasadniczym, które w ciągu dnia dzisiejszego stwarzać będą bardzo poważne trudności między Senatem a Izbą. W kołach parlamentarnych oczekują uzgodnień między obu Izbami.

Kongres Polaków w Berlinie

Berlin, 28. II. (PAT). Przygotowania do kongresu Polaków w Niemczech, który odbędzie się 6 marca w Berlinie, są w pełnym toku. Kongres obradować ma w największym teatrze berlińskim „Theater des Volkes”, którego widownia liczy 5000 miejsc. Polska prasa w Niemczech wzywa rodaków do najliczniejszego udziału.

Starania żydów rumuńskich o zwiększenie emigracji do Palestyny

Czerniowce, 28. II. (PAT). „Deutsche Tagespost” donosi, że delegacja żydów rumuńskich pod kierownictwem głównego rabin Niemironowera i b. posła żydowskiego Miszy Weissmanna, jedzie w tym tygodniu do Palestyny, celem czynienia starań o zwiększenie kwoty na emigrację do Palestyny żydów z Rumunii.

Sąd Okręgowy, w Krakowie, Wydział IV Karny. Dnia 23. II. 1938 r. Sygn. IV. Pr. 67/38. — Sąd Okręgowy, Wydział IV. Karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: 1) Zatwierdza się po myśli §§ 480 493 austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie, dnia 17 lutego 1938 konfiskatę czasopisma „Głos Narodu” Nr. 47. z 17. II. 1938 z powodu treści: 1) artykułu zamieszczonego na stronie 6-tej p. t. „Ondulacja Pani Starościny” w całości, albowiem treść tego artykułu zawiera znamiona wyst. z art. 170 i 159 kk. 11) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Głos Narodu” i w Dzienniku Urzędowym. 111) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. — Na oryginalne właściwe podpisy. — Za zgodność: Kierownik Sekretariatu. Podpis nieczytelny.

Spiski na Stalina nie ustają

Olbrzymi proces polityczny w Moskwie

Na ławie oskarżonych znajdują się: Bucharin, Rykow, Jagoda, Krestinski, Rakowski

Dnia 2 marca przed kolegium wojennym najwyższego sądu Z. S. R. R. rozpocznie się olbrzymi proces polityczny. Na ławie podsądnych zasiądzie 21 osób: Bucharin (b. naczelny redaktor „Izwestii“), Rykow (b. komisarz łączności), Jagoda (szef G. P. U.), Krestinski (zastępca Litwinowa), Rakowski (b. ambasador), Rosenholz (b. komisarz handlu zagr.), Iwanow-Czernow (b. komisarz rolnictwa), Grinko (b. komisarz finansów), Zieliński, Bessonow (b. radca ambasady w Berlinie), Ikradow, Chodżajew-Fajzylła, Szarangowicz, Zubarow, Bułanow, Lewin (lekarz, który podpisał autopsję Ordzonikidze), Pletnikow (lekarz profesor), Kozakow, Maksymow i Kriuczukow. Wszyscy ci podsądni oskarżeni są o szpiegostwo, szkodnictwo, dywersję, terror, osłabienie siły wojennej ZSRR, prowokowanie wojny, defetyzm, dążenie do rozczłonkowania

ZSRR, oderwanie od niego Ukrainy, Białorusi, republik środkowo-azjatyckich, Armenii, Azerbejdżanu, Pomorza na Dalekim Wschodzie, wreszcie o dążenie do obalenia socjalistycznego i społecznego ustroju ZSRR a następnie restauracji kapitalizmu i władzy burżuazji. Stoją też oni pod zarzutem otrucia Kujbyszewa (przewodniczącego Gosplanu), Mienżyńskiego i Gorkiego przy pomocy lekarzy Lewina, Kozakowa, Winogradowa i prof. Pletniowa.

Bucharin oskarżony jest poza tym, że w okresie rokowań o pokój brzeski wraz z Trockim i lewymi eserami organizował zamach na Lenina. Bucharin i Trocki dążyli do zerwania rokowań brzeskich, ażeby w ten sposób obalić rząd sowiecki i aresztować albo zabić Lenina, Stalina i Świerdłowa, by utworzyć nowy rząd, składający się z bucharinowców i lewych eserów

Nieudały pucz komunistyczny na Kubie

Hawana, 28. II. (PAT). Władze wojskowe komunikują, że w ostatnich dniach wykryto wielki spisek komunistyczny. Władze posiadają dowody, że podczas proklamowanego przez komunistów strajku, miał być dokonany zamach stanu. W związku z tym 27 komunistów zostało aresztowanych, za 500 rozesłano listy gończe.

Hawana, 28. II. (PAT). Strajk generalny, zor-

ganizowany przez komunistów, został bardzo szybko zlikwidowany energicznymi zarządzeniami władz. Mimo to istnieją obawy, że strajk może wybuchnąć po raz wtóry. Sytuacja jest zadrażniająca. Aresztowano 30 osób. Jak słychać, wydane zostało polecenie aresztowania około 500 osób, jednak polecenia tego dotychczas nie wykonano.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. ul. Podwale 6. Tel. 124-26.

Od środy dnia 23 lutego — przepiękna, bajecznie wesoła, pełna arcyzab. perypetii wiedeńska komedia muzyczna

Muzyka dla ciebie

Muzyka: Robert Stolz. — — — Reżyser: E. W. Emo.
W rolach głównych: Magda Schneider — Hans Söhnker — Paul Kemp — Fritz Imhoff.

Przepiękne piosenki! Humor, dowcip, zabawa!

Przedstawienia codziennie od godziny 5, 7 i 9. — W niedzielę od godziny 3. pop.

W dni powszednie o godzinie 3 pop., w niedziele i święta tylko o godzinie 10 i 12 przedstawienia po cenach porankowych filmu „Droga do sławy“. W rolach głównych: Friedrich March, Lionel Barrymore i June Lang.

Oddziały wojsk sowieckich przekraczają granicę Mandżurii

Tokio, 28. II. (PAT). Główna kwatera armii koreańskiej komunikuje: 25 b. m. oddział wojsk sowieckich w składzie około 100 żołnierzy piechoty i kawalerii wkroczył na terytorium Mandżurii w pobliżu góry Numi, w okręgu Czientao. Część oddziału wycofała się 26 b. m., pozostała część

znajduje się jeszcze na terytorium Mandżurii. Dwa sowieckie samoloty przeleciały granicę mandżurską w pobliżu Tumentoe.

Patrole japońsko-mandżurskie zdwoiły czujność na granicy.

Eksportowali towary za cenę 60 proc. wartości

Warszawa, 28. II. (tel.). Wielkie wrażenie wywołała wiadomość o wykryciu nadużyć finansowych w jednym z największych karteli polskich. Sprawa — wedle naszych informacji — przedstawia się następująco:

Po wprowadzeniu ograniczeń dewizowych, Min. Skarbu ze względów technicznych i praktycznych przyznało niektórym kartelom i organizacjom przemysłowym tzw. „autonomię dewizową“. Owa autonomia polegała na tym, że wielkie firmy, które jednocześnie prowadziły agendy eksportowe i importowe, nie musiały każdorazowo prosić o przydział walut, lecz były zobowiązane wyliczać się z wygoszodarowanego dodatniego salda. Otóż w związku z tym lotna komisja Min. Przem. i Handlu wpadła na trop nadużyć. Nadużycia popełniano w ten sposób, że przy eksporcie zafrachtowywano towar w wysokości tylko 60 proc. wartości towaru. Towar, o którym piszemy, stanowi ilościowo ważną pozycję w eksporcie polskim,

Z dalszych posiadanych informacji wynika, że Min. Skarbu, które zostało powiadomione o nadużyciach — wystąpiło z całą surowością wobec winnych przekroczenia.

Zgubiona umowa...

Warszawa, 28. II. (tel.). Dowiadujemy się, że w sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontroli Państwa została poruszona pewna ważna sprawa. Oto N. I. K. stwierdza, że w r. 1920 została między Min. Przemysłu i Handlu a firmą „Limanowa“ zawarta umowa, na mocy której firma „Limanowa“ za nadanie jej pewnych praw górniczych zob-

owiązała się płacić należność w ratach rocznych. Należności tej jednakże dotychczas firma „Limanowa“ nie spłaciła, albowiem... umowa zaginęła. Dopiero obecnie N. I. K. wpadła na ślad umowy.

Od Red. „Gł. N.“: Firma „Limanowa“ już nie istnieje. Została sprzedana grupie francuskiej z firmy „Premier“.

Porozumienie bałkańskie uznało podbój Abisynii

Ankara, 28. II. (PAT). W wyniku obrad rady Ententy Bałkańskiej wydany został komunikat, w którym podkreślono solidarność łączącą państwa Ententy. Komunikat stwierdza, że kwestia abisyńska nie istnieje dla członków porozumienia bałkańskiego, wreszcie w sprawie hiszpańskiej ustalone zostało, że państwa wchodzące w skład Ententy nawiążą kontakt z rządem gen. Franco dla zapewnienia wzajemnego rozwoju stosunków gospodarczych.

Następstwem uchwał rady będzie uznanie przez Turcję i Grecję imperium włoskiego.

Hoover w Genewie

Genewa, 28. II. (PAT). B. prezydent St. Zjednoczonych Hoover przybył dziś rano do Genewy. Hoover zabawi w Genewie 3 do 4 dni i przeprowadzi rozmowy z różnymi osobistościami z kół Ligi Narodów i międzynarodowego biura pracy.

Warunki ugody irlandzko-bryt.

Dublin, 28. II. (PAT). De Valera oświadczył przedstawicielom prasy, że żadne prawdziwe ogólne porozumienie pomiędzy W. Brytanią a Irlandią nie może być zawarte. Wszelkie porozumienia pozostawiające terytorialny podział Irlandii mogą być uważane jedynie za porozumienia częściowe i nie mogą stworzyć prawdziwej przyjaźni między 2 krajami. Mogę tylko powtórzyć — oświadczył de Valera — że jak długo będzie się robiło trudności zjednoczeniu Irlandii, tak długo nie będzie można mówić o porozumieniu pomiędzy W. Brytanią a Irlandią. De Valera w zakończeniu oświadczył, że obecne położenie Ulsteru jest nie do utrzymania.



PIÓRA WIECZNE
CRACOVIA i ZET-ZET

również inne systemy
FACHOWE REPERACJE

Z. ZIEMBICKI

KRAKÓW, PI. MARJACKI 2

TEL. 125-91

CENNIKÓW ŻĄDANIE

Barcelona głoduje

Londyn, 28. II. (PAT). Agencja Reutera donosi: w Barcelonie daje się od dłuższego czasu odczuć brak artykułów pierwszej potrzeby. W całym mieście nie można nigdzie nabyć zapalek, benzyny i tytoniu.

Śmiertelny wypadek na kopalni „Dębienko“

Rybnik, 28. II. (PAT). Na kopalni „Dębienko“ wydarzył się śmiertelny wypadek. Maszynista wyciągowy Snopek przygnieciony został windą i doznał zmiążdżenia obu nóg, oraz ciężkich obrażeń głowy, tak, że przewieziony do szpitala wkrótce po tym zmarł. Tego samego dnia przysypany został na kopalni „Dębienko“ zwałami węgla rębacz Józef Buczor, który doznał złamania nogi i ciężkich obrażeń zewnętrznych.

Na kopalni „Donnersmarck“ górnik Wilhelm Kuchcik, udając się przekopem na filar, potknął się i wpadł pod przejeżdżającą węglarkę. Nieszczęśliwy doznał zmiążdżenia nogi. Wszystkie 3 powyższe wypadki są przedmiotem dochodzeń okręgowego urzędu górniczego.

KRADZIEŻ WOTÓW KOŚCIELNYCH W MIECHOWIE.

Miechów, 28. II. W kościele parafialnym w Miechowie, nieznanymi sprawcami dokonano kradzieży wotów kościelnych, składających się z 2 kolczyków złotych z dużymi prawdziwymi koralami, jednego ryngrafu pozłacanego z łańcuszkiem złotym z wizerunkiem Matki Boskiej Ostrobramskiej, oraz małego serduszka pozłacanego.

W 20-LECIE SAMOOBRONY LITWY I RUSI.

Wilno, 28. II. (PAT). W związku ze zbliżającą się rocznicą czynu zbrojnego samoobrony na ziemiach b. wielkiego księstwa litewskiego, zorganizowany został w Wilnie komitet obchodu dwudziestolecia samoobrony Litwy i Rusi. Na czele komitetu stanął prof. dr Marian Zdziechowski.

Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru I, w Krakowie, ul. Zyblikiewicza Nr. 5.
Sygnatura: I. Km. 154/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru I, Jan Białas, mający kancelarię w Krakowie, ul. Zyblikiewicza Nr. 5., na podstawie art. 602 k. p. c., podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 marca 1938 r., o godz. 12 w Krakowie, F-ma „Hermes“, ul. Warszawska Nr. 19, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Ignacego Idzińskiego, składających się z urządzenia domowego, pianina, lodowni i innych. — Oszacowanie ruchomości odbędzie się w miejscu i terminie licytacji.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 12 lutego 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego:
Jan Białas.

Kongres Stronnictwa Ludowego o wypadkach sierpniowych

Kraków, 28. II. Kongres S. L. pod koniec obrad (Sprawozdanie na str. 9) przyjął szereg rezolucyj. Pierwsze z nich odnoszą się do strajku rolnego i wydarzeń, które po nim nastąpiły. M. in. wyrażono w nich

i nadzieję, że S. L. będzie mogło liczyć dalej na nich. Zaprotestowano również przeciw posiadzeniom strajkujących o uleganie wpływom komunistycznym.

Dalszy ustęp

rezolucji wymierzony jest przeciwko O. Z. N.

W zrozumieniu powagi chwili Kongres oświadcza z całym naciskiem że chłopci stanowiący ogromną większość narodu, poczuwając się do odpowiedzialności za państwo, którego są głównymi żywicielami i obrońcami

**NIE MOGĄ PATRZEĆ OBOJĘTNIE NA STAN
ISTNIEJĄCY W PAŃSTWIE.**

Kongres stwierdza następnie, że masy chłopskie zwały się po ostatnich przejściach w solidarności

I WZMOGŁY SIĘ NA SIŁACH.

Kongres zwraca się z apelem do wszystkich stronnictw i organizacji społecznych, zawodowych i politycznych, stojących na gruncie demokracji, aby wzmogły i skoordynowały ze Stronnictwem Ludowym akcję, zmierzającą do uzdrowienia stosunków w Polsce.

Kongres wypowiedział się zdecydowanie przeciw dyktaturze i wyraził ubolewanie, że niektóre grupy, mieniające się narodowymi przez wysuwanie niebezpieczeństwa komunistycznego i żydowskiego unikają walki z dyktaturą.

Kongres zwraca uwagę chłopów na nadchodzące wybory samorządowe i wzywa ich do przygotowania się do nich.

Kongres domaga się szczerzej współpracy z pokojowymi państwami

Europy Zachodniej i Ameryki, w szczególności z Francją, ułożenia w duchu jak najbardziej przyjaznym w imię wspólności interesów i do brze zrozumiałym interesie obronnym stosunków z Czechosłowacją, zmiany polityki wobec

Gdańska, oraz skutecznej obrony praw mniejszości polskiej w Niemczech.

Obrady kongresu zakończyły się o godzinie 17. Uchwały zapadły jednomyślnie, co jest najlepszym dowodem, że wszelkie szerzone z pewnych stron pogłoski o rozdźwiękach w łonie Stronnictwa Ludowego są nieprawdziwe.

W poniedziałek wieczorem obradowała Rada Naczelna, która wybrała Naczelny Komitet Wykonawczy.

Kino „ŚWIT“ ul. Straszewskiego 18. Tel. Nr 182-01.

Od czwartku, dnia 24 lutego 1938 r. Najwspanialszy i najpiękniejszy tegoroczny film muzyczny pt.:

Pieśniarz jej wysokości

W roli tytułowej najslawniejszy tenor świata: **BENIAMINO GIGLI**

W roli księżniczki uta entowana gwiazda wiośnianej urody **GERALDINA KATT.**

Przedstawienia codziennie o godzinie 5, 7 i 9. — W dni świąteczne od godziny 3 po południu.

Obfity porządek dzienny czwartkowego posiedzenia Sejmu

Warszawa, 28. II. (Telef.). Dziś ogłoszono porządek dzienny czwartkowego posiedzenia Sejmu. Obejmuje on 20 punktów, w tym jest tylko kilka ważniejszych, a na ich czoło wysuwają się projekt ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, ustawa o nadaniu Katolickiemu Uniwersytetowi Lubelskiemu pełnych praw akademickich, ustawa o przejęciu przez skarż państwa dodatku mieszkaniowego dla nauczycieli, wreszcie ustawa o składach ubezpieczeniowych. Jutro o godz. 9 rano zbierze się Parlamentarne Koło OZN, na którym ma być rozważona jeszcze raz możliwość złożenia deklaracji na temat stosunku do rządu,

co, jak wiadomo, nie doszło do skutku w Sejmie. Mówi się, że deklaracja taka mogłaby być zgłoszona obecnie przy rozważaniu budżetu w Senacie. Niemniej przyjęcie budżetu bez zastrzeżeń w Sejmie, gdzie koło OZN ma większość, zgłoszenie zaś zastrzeżeń w Senacie, gdzie większości OZN nie ma, byłoby dość zastanawiające. Jak donosi „Kurier Warszawski“, motywem wznowienia tego zagadnienia na posiedzeniu Koła jest siła presja odiamu pułkownika Kozłowski z b. premierem Kozłowski na czele, który grozi nawet wystąpieniem z Koła wraz z tymi, którzy głosowali za jego wnioskiem o nieufność dla rządu.

Najbliższe wizyty min. Becka

Warszawa, 28. II. (Telef.). Pod koniec tygodnia wyjeżdża min. Beck do Rzymu wraz z dyrektorem gabinetu p. Lubieńskim. Będzie on gościem min. Ciano i przeprowadzi konferencje również z Mussolinim. W programie jest zwiedzenie miast zbudowanych na błotach Pontyjskich. Uchodzi za pewne, że min. Beck złoży wizytę w Watykanie kardynałowi sekretarzowi stanu Pacellemu. W maju należy

się spodziewać rewizyty min. Ciano w Warszawie. Następnie min. Beck wyjedzie do Sztokholmu i Tallina. Będzie to rewizyta szwedzkiego i estońskiego ministrów spraw zagranicznych, którzy odwiedzili Polskę minionego lata. Podróż do Sztokholmu i Tallina ma nastąpić na wiosnę. Min. Beck uda się do Szwecji z Gdyni na polskim statku wojennym. Ze Sztokholmu pojedzie do Tallina.

Komunista zastrzelił księdza w kościele

(Dokończenie ze strony 5).

Poznań 28. II. (PAT). Po dokonanej w dniu wczorajszym zbrodni kościół w Luboniu, w którym śp. ks. Streich miał odprawić wczoraj o godzinie 14 drugą Mszę św., zamknięto a Przenajświętszy Sakrament zgodnie z przepisami kościelnymi, wyniósł miejscowy wikary ks. dr. Koperski i zawiózł samochodem do kaplicy parafialnej w Zabikowie. Zwłoki zamordowanego księdza, które zostały namaszczone Olejami Świętymi, pozostawiono na miejscu zbrodni do czasu przybycia z Poznania komisji sądowo-lekarskiej z sędzią śledczym Rzędowskim i podprokuratorem Pasikowskim na czele, która przybyła tam o godzinie 14. Następnie przewieziono zwłoki ks. prob. Streicha samochodem po grzebowym do Zakładu Medycyny Sądowej w Poznaniu.

Ranni kościelny Krawczyński i uczeń Pacyński zostali przewiezieni karetką Pogotowia do szpitala miejskiego w Poznaniu. Jak się okazuje postrzał kościelny jest lekki i życiu jego nie zagraża. — Pacyński ma przestrzelone prawe podudzie, przy czym kula ugrzęzła w ciele. Rannych odwiedził nad

wieczorem ks. Prymas Kardynał Hlond, interesując się żywo ich stanem.

Wczoraj wieczorem odbyło się przesłuchanie Nowaka w komendzie policji przez prowadzącego śledztwo Rzędowskiego i prowadzącego dochodzenia podprokuratora Pasikowskiego. Ze względu na dobro śledztwa szczegóły dochodzeń trzymane są w tajemnicy.

Warszawa, 28. II. (Telef.). Z Poznania donoszą, że na wieść o strasznej zbrodni dokonanej przez komunistę Nowaka na osobie proboszcza Streicha pośpieszyły do Lubonia rzesze wiernych z całej parafii.

Gromadzą się one przed plebanią, gdzie zostały złożone zwłoki zamordowanego kapłana. Ciało jego złożono na katafalku, przy którym straż pełni miejscowa organizacja przysposobienia wojskowego. Pogrzeb odbędzie się prawdopodobnie w czwartek. Zapowiada się on jako olbrzymia manifestacja. Spodziewają się, że na uroczystości pogrzebowe przybędzie ks. prymas Hlond.

Zawiadomienie.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić P. T. Klientelę, iż z dniem 26 b. m. został otwarty przy ul. Karmelickiej L. 21a **HANDEL TOWARÓW KOLONIALNO-SPOŻYWCZYCH** wraz z elektryczną palarnią kawy.

O liczne odwiedziny uprasza
Władysław Wachel

długoletni współpr. Firmy W. Olszowski.

Konflikt dyplomatyczny włosko-czechosłowacki?

Rzym, 28. II. Sensacja, wywołana doniesieniem „Giornale d'Italia“ o wynurzeniach prezydenta Benesa, nie ucicha. Bezpośrednim następstwem rewelacji „Giornale d'Italia“ było dënarche posła czeskiego w Rzymie, oraz dementi agencji czechosłowackiej.

Jednak „Giornale d'Italia“ stanowczo występuje przeciw zaprzeczeniu agencji czechosłowackiej i ponownie stwierdza, że prezydent Benes wypowiedział inkryminowane słowa (że należałoby zgładzić Mussoliniego) w rozmowie z posłem francuskim (!?). Jeśli zajdzie potrzeba — dodaje „Giornale d'Italia“ — będziemy mogli, gdyż jesteśmy w stanie, ogłosić dalsze szczegóły w tej sprawie. Pozostawiamy Europie wydanie sądu o tym niesłychanym fackie — konkluduje „Giornale d'Italia“.

Schronisko harcerskie w Głodówce spłonęło

Zakopane, 28. II. W nocy z niedzieli na poniedziałek wybuchł pożar w drewnianym schronisku harcerskim koło Bukowiny, na tzw. Głodówce. Cały budynek bardzo szybko stanął w płomieniach. Turyści w liczbie kilkunastu w ostatniej chwili zdolali wyratować się z płonącego schroniska. Pożar zauważono w znacznym promieniu, gdyż budynek stoi na wzniesieniu. Nim pospieszono z ratunkiem na miejscu schroniska był tylko stos spalonych belek. Straty wynoszą kilkadziesiąt tys. zł. Schronisko na Głodówce było własnością artystów jako „Dom Artystów“ po czym przeszło na własność Zw. Harcerskiego.

Sensacyjna afera szpiegowska w Stanach Zjednoczonych

Waszyngton 28. II. (PAT). W związku z wykryciem afery szpiegowskiej nastąpiły dalsze aresztowania. Odbyła się również narada dowódców wojskowych, na której po zapoznaniu się z pierwszymi rezultatami śledztwa, rozważano ewentualność

zmiany planów obrony Kanału Panamskiego oraz fortów Nowy Jork, Baltimore, Boston i Charleston. Wydano prócz tego zarządzenia wzmocnienia ochrony Mitchell Field, gdzie odbywają się próby nowego typu samolotu bombowego.

Z szerokiego świata

W ODLEGŁOŚCI 200 KLM OD OAZY KUFRA ZOSTAŁ ODNALEZIONY przez ekspedycję ratunkową pod dowództwem marsz. Balbo, zaginiony od środy samolot Marzottiego. Wszyscy członkowie załogi są zdrowi i cali.

5 I PÓŁ MILIONA MAREK WYWIOZŁ Z NIEMIEC. Zmarły w Hamburgu w roku ub. przemysłowiec Paweł Kroenke dopuścił się przestępstw dewizowych na sumę 5 i pół miliona marek. M. in. Kroenke zdołał wywieźć do Holandii i umieścić w tamtejszych bankach 68 wielkich i 14 mniejszych sztab złota na ogólną sumę trzech i pół miliona marek. Za przestępstwa tego rodzaju ustawa o sabotażu gospodarczym przewiduje karę śmierci. Władze wdrożyły śledztwo celem wykrycia współników przestępstwa.

WKRÓTCE ANGLIA UTWORZY REGULARNĄ LINIĘ KOMUNIKACYJNĄ LOTNICZĄ POMIĘDZY LONDYNEM A BUENOS AIRES. Dziennik argentyński „La Prensa” w związku z tym projektem wspomina o zamiarach Włoch ustalenia stałej komunikacji lotniczej z Ameryką łacińską, proponując, ażeby trasa obu przelotów ustalona była wspólnie ze względu na regularność komunikacji i zwiększenie bezpieczeństwa.

BJÖRKIN W SZTOKHOLMIE SKAZANY ZOSTAŁ ZA SZPIEGOSTWO NA RZECZ SOWIETÓW na 1 rok 8 mies. więzienia. Prasa twierdzi, że Björkin przyznał się do otrzymania poważnych kwot od poselstwa sowieckiego za dostarczone tajemnice fabrykacji metalu „Seco” i rysunki odnośnych maszyn. W związku z tym wyrokiem „Stokholms Tidningen” ostro występuje przeciw poselstwu sowieckiemu wykazując, że wykrety p. Kollontaj są śmieszne, albowiem oskarżeni przyznali się do otrzymania od poselstwa sowieckiego dużych sum pieniężnych za dostarczone przez nich dokumenty. Dziennik nawołuje rząd, aby wyciągnął konsekwencje ze stwierdzonej nielojalności reprezentanta Sowietów w stosunku do kraju, w którym przebywa.

OSSIETZKY CIĘŻKO CHORY. Proces przeciwko zarządcy i pełnomocnikowi laureata nagrody Nobla Karola Ossietzky'ego dr Wannowowi został odroczony do 2 marca. Nie można bowiem było przeprowadzić przesłuchania świadka koronnego Ossietzky'ego ze względu na jego zły stan zdrowia. Ossietzky choruje od dłuższego czasu na ciężką chorobę płucną.

EPIDEMIA CHOROBY PAPUZIEJ W WIEDNIU. Przed paru laty wśród hodowców papugi wielką panikę wzbudziła epidemia choroby papuziej. Obecnie w Wiedniu zanotowano znów 10 wypadków tej choroby. Przed kilku dniami zachorował radca wiedeńskiego Burgtheater, Thimig. Następnego dnia, wśród identycznych objawów, zachorowała jego żona, syn oraz dwaj lekarze, którzy opiekowali się chorymi. Chorych przewieziono do szpitala, podejrzewając, że jest to choroba papuzia. Do chorych wezwano słynnego specjalistę, prof. Hitzembergera. W parę dni później do szpitala musiano odwieźć pielęgniarkę pani Thimig, służącą i pokojówkę. Objawy niebezpiecznej choroby papuziej stwierdził u siebie również prof. Hitzemberger. Ponadto zaniemógł adw. Zither, doradca prawny pp. Thimig. W piątek adw. Zither zmarł. Stan pozostałych chorych jest bardzo groźny.

CORAZ CZĘSTSZE ZATARGI NA GRANICY SOWIECKO-ESTOŃSKIEJ. Organ policji estońskiej „Politseiheht” poświęca obszerny artykuł zajęciom granicznym, które od dłuższego czasu powtarzają się na granicy estońsko-sowieckiej. Pismo donosi, że w ciągu roku 1936 zdarzyły się 23 wypadki aresztowania i uprowadzenia przez żołnierzy sowieckich rybaków lub włóścian estońskich, znajdujących się na terytorium estońskim. W roku 1937 wypadków takich było 21. Ludzi tych później na skutek interwencji estońskiej władze sowieckie zwracały, przed tym jednak poddawano ich badaniom, przy czym nieraz stosowano groźby. Pismo stwierdza, że władze sowieckie pragnęły podczas badań uzyskać wiadomości o stanie obronności granicy estońskiej.

SUBWENCJA MAGISTRATU NA URZĄDZENIE KARNAWAŁU. Donoszą z Rio de Janeiro, że karnawał w tym roku będzie bardzo huczny, gdyż magistrat miasta uchwalił kredyt w wysokości pół miliona milrejsów na zapomogi klubom karnawałowym.

Nowiny katolickie

BOHATER ALKAZARU PRZYBĘDZIE NA KONGRES EUCHARYSTYCZNY.

Z Budapesztu donoszą, że na Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny ma przybyć z Hiszpanii generał Moscardo, który na czele kadetów stawiął przez 72 dni opór w Alkazarze przeciw nawale czerwonych oddziałów. Gen. Moscardo oświadczył, że przybędzie do Budapesztu jako zwykły pielgrzym, by podziękować Chrystusowi za cudowne wybawienie spod jarzma czerwonych.

Komunista zastrzelił księdza w kościele

W niedzielę rano został zamordowany w Luboniu Wielkopolskim w kościele parafialnym po odprawieniu Mszy św., ks. proboszcz Stanisław Streich. Zbrodni dokonał 48-letni Wawrzyniec Nowak, znany komunista. Szczegóły tej zbrodni są następujące: W niedzielę rano ks. prob. Streich odprawił nabożeństwo dla dzieci. Kościół był przepełniony dżłatwą. Po odprawieniu Mszy św. ks. Streich zdjął ornat i udał się w stronę ambony. W tej chwili stojący koło ambony Nowak wyciągnął szybko rewolwer i strzelił do księdza, celując w głowę. Ks. Streich odruchowo odepchnął jego rękę, tak, że kula przeszła nad głowę, a następnie począł się cofać w stronę ołtarza. Nowak jednak skoczył za księdzem, przyłożył rewolwer niemal do skroni i strzelił trzy razy. Pierwszy strzał śmiertelny ugodził księdza w skroń. Ks. Streich przewrócił się na plecy i wtedy

zbrodniarz strzelił jeszcze dwukrotnie do leżącego.

Jedna z kul utkwiała w piersi, druga trafiła w ołtarz. Na zabójcę rzucił się kościelny Fr. Krawczyński, lecz Nowak wyrwał się z jego rąk, strzelając przy tym dwukrotnie i raniąc Krawczyńskiego w głowę i obojczyk. Ranny wypuścił zabójcę, który skoczył na ambonę i tam wywijając kapeluszem, krzyknął: „Wynoście się z kościoła. Za-

biłem księdza za naszą i waszą wolność”. Następnie zbrodniarz torując sobie rewolwerem drogę wśród ogarniętych paniką dzieci, starał się uciec z kościoła. Nadbiegło jednak kilku mężczyzn, którzy rzucili się na zbrodniarza. Do nich dołączył się

tłum, który dokonał samosądu nad zbrodniarzem.

Wybito mu zęby, połamano zębra i zadano kilka ran w głowę. Omdlałego zbrodniarza wyrwało kilku ludzi z rąk tłumu i wyprowadziło przed kościół, gdzie przybyła już policja. Wezwano natychmiast pogotowie, które przewiozło do szpitala zarówno zbrodniarza, jak i jego ranną ofiarę, kościelnego, oraz 12-letniego chłopca Ign. Paczyńskiego, który został ranny w nogę. Na miejscu zbrodni zebrał się kilkudziesięcny tłum.

Ohydna zbrodnia wywołała wielkie wrażenie w Luboniu, Poznaniu i okolicy. Nowak, jak zdołano ustalić, 12 lat przebywał w Sowietach, gdzie przeszedł odpowiednie wykształcenie komunistyczne. Po powrocie do Polski od dwóch lat mieszkał w Luboniu u swego krewnego J. Sobczaka.

Kościół na zarządzenie władz kościelnych został zamknięty. O otwarciu kościoła, który musi być na nowo poświęcony, zadecyduje specjalne zarządzenie.

Jak się prezentują 14-osobowe Lockheedy zakupione dla Polski w Ameryce

W niedługim czasie przybędzie do Polski 6 zakupionych w Ameryce dla polskiego lotnictwa komunikacyjnego samolotów typu Lockheed 14, wybranych przez specjalną komisję rzeczoznawców po zapoznaniu się z najnowocześniejszym amerykańskim sprzętem lotniczym.

Jak wiadomo, na naszych liniach używane są już samoloty tej samej fabryki pod nazwą Lockheed Electra 10 A. Aparaty takie używane są w Europie również przez Anglię, Jugosławię i Rumunię.

Jak się przedstawia samolot Lockheed 14? Na pierwszy rzut oka jest on bardzo podobny do dotychczas używanego typu Lockheed Electra 10 A. Po bliższym przyjrzeniu się spostrzegamy jednak cały szereg wprowadzonych zmian, które stawiają nowy samolot o kilka klas wyżej od „starszego brata”. Lockheed 14 wyposażony jest w dwa silniki Hornet Sieg o mocy 750 KM. przy 2.250 obrotów na minutę. Samolot jest średniopłatem zbudowanym całkowicie z metalu i waży 7.750 kg.

Podwozie jest podnoszone i opuszczane przy pomocy napędu elektryczno-hydraulicznego. Wprowadzono też — „na wszelki wypadek” — napęd ręczny.

Lockheed 14 jest samolotem 14 osobowym, mogącym pomieścić 2 osoby obsługi i 12 pasażerów. Kabina pasażerska odznacza się większymi rozmiarami niż w samolocie starszego typu. Rozmiary kabiny pozwalają na swobodne poruszanie się nawet ludziom wysokim, gdyż kabina ma w przejściu 190 cm. wysokości. Również między fotelami wprowadzono znacznie szersze odstępy, a całkowita szerokość kabiny wyniósł 165 cm. Fotele kryte są zielonkawym sukniem, takim samym, jakim jest wy-

bita cała kabina. Pod fotelami umieszczono dźwigi, które pozwalają ustawić dowolnie oparcie. Fotele są obrotowe i ustawione przy okienkach, co pozwala wszystkim pasażerom na obserwowanie trasy w czasie lotu. Kabina jest w zimie ogrzewana, w lecie zaś wentylowana, a każdy pasażer może sam normować stały dopływ świeżego powietrza. Izolacja między zewnętrzną ścianą samolotu a wewnętrzną — kabiny, — nie przepuszcza odgłosu pracujących motorów, co pozwala na zupełnie swobodną rozmowę w kabinie.

Kabina pilota też uległa znacznym zmianom. — Zastosowano tu w pierwszym rzędzie „pilota automatycznego”. Jest to przyrząd, który dotychczas zainstalowany był, z aparatów przez nas używanych, tylko na samolocie Douglas DC 2. Tablica pokładowa pokryta jest zegarami, wśród których widzimy ulepszony „sztuczny horyzont”, żyroskop kierunkowy, wskaźnik synchronizacji silników, dwa precyzyjne wysokościomierze, elektryczne obroto-
mierze oraz zegar sumujący czas przelotów.

Na samolocie wbudowane są 3 radiostacje. Stacja nadawcza jest średnio-krótko-falowa. Stacja odbiorcza goniometryczna pozwala na wykonywanie lotów według sygnałów stacji przyziemnej, a stacja odbiorcza do lądowania jest krótkofalówką, reagując na sygnały „radio-latarni”. Dzięki zastosowaniu specjalnych klap skrzydłowych zmniejszono szybkość lądowania do 105 km. na godz. i w ten sposób skrócono niezbędny rozbieg o 20 proc. — Szybkość podróżna — 370 km. na godz., szybkość maksymalna — 400 km. na godz., granica wysokości 7.050 m. Samolot zabiera 1.720 kg. ładunku.

Islandia bazą dla sowieckich łodzi podwodnych?

Szwedzkie koła miarodajne z wielkim zainteresowaniem śledzą obecnie sowiecki łamacz lodów „Jermaka”, który z uratowaną ekspedycją Papanina na pokładzie znajduje się w drodze do Leningradu. Prasa szwedzka jest zaniepokojona, że „Jermak” od dłuższego czasu kursuje u brzegów Islandii, rzekomo oczekując na okręt „Murmań”, który został zamknięty przez zwalę

brył lodowych. Spotkanie tych dwóch okrętów zostało wyznaczone koło brzegów Islandii. Biorąc pod uwagę, że na pokładzie „Jermaka” znajduje się wielu uczonych sowieckich, prasa szwedzka przypuszcza, że ZSRR chce zbadać strategiczne znaczenie Islandii, by w czasie wojny okupować wyspę i urządzić tam bazę dla floty, szczególnie dla łodzi podwodnych.

Zaginienie nowoczesnego bombowca angielskiego

Poszukiwania zaginionych od 48 godzin trzech lotników angielskich, którzy wystartowali na nowoczesnym trzymotorowym bombowcu do lotu długodystansowego w kierunku Irlandii, nie dały dotychczas żadnego rezultatu. W chwili obecnej w poszukiwaniach tego samolotu bierze udział 100 aparatów wojskowych. Również w terenie odbywają się poszukiwania, które jednak

ze względu na brak jakichkolwiek danych są bardzo trudne do prowadzenia. Przypuszczają że maszyna wylądowała przymusowo względnie uległa katastrofie w pobliżu wysp Orkney lub w okolicy tych wysp, gdyż ostatnie wiadomości z zaginionego samolotu pochodziły z czasu, kiedy samolot ten znajdował się właśnie nad wyspami Orkney.

KARDYNAŁ PACELLI LEGATEM PAPIESKIM NA KONGRES EUCHARYSTYCZNY?

Rzymski korespondent angielskiego tygodnika katolickiego „Universe” donosi, że w Watykanie kursuje pogłoska, iż legatem papieskim na Kongres w Budapeszcie zostanie wyznaczony kardynał Pacelli, sekretarz stanu.

Od Administracji

Celem uregulowania nakładu prosimy o jak najrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

Nowe systemy monetarne

Atak na złotą walutę

Znaczenie pieniądza, jako środka wymiany w gospodarstwie i cywilizacyjnym rozwoju ludzkości jest olbrzymie. Historia gospodarcza wykazuje, że nie jest on jednak tylko czynnikiem postępu. Przyniósł ludzkości również wiele utrapień. Zjawiały się one z chwilą rozwoju międzynarodowego życia gospodarczego, w związku z tworzeniem pewnych systemów monetarnych. I utrapienia te nie są małe, jeśli się zważy że wielu ekonomistów przyczyn ostatniego kryzysu, doszukuje się w wadach systemu monetarnego opartego na złocie.

W czym leży przyczyna wspomnianych trudności?

Świat przeżywa wielkie przemiany ustrojowo-gospodarcze. Doktryna liberalna staje się przetrzaskiem historycznym. Tworzą się nowe koncepcje ustrojowe dostosowane do wymagań współczesnych czasów. Polityka walutowa dotychczas stosowana podlega najpowszejnemu przemianom. Na tym odcinku doktryna liberalna jeszcze się broni. Przewidywania ludzi są zbyt silne, systemy monetarne zbyt skomplikowane — stąd trudność w dokonywaniu zmian. Coraz częściej jednak mówi się dziś o kryzysie waluty złotej.

KLASYCZNA TEORIA PIENIĄDZA.

Klasyczna doktryna waluty złotej w sformułowaniu Ricarda, jednego z twórców szkoły liberalnej, opiera się na następujących zasadach: 1) na stałości zawartości kruszcowej w jednostce pieniężnej, czyli sztywności ustawowego parytetu; 2) wolności bicia monet; 3) absolutnej swobody przywozu i wywozu złota; 4) harmonizowania polityki dyskontowej z ruchami złota w ten sposób, ażeby obieg pieniężny kurczył się przy odplywie, względnie rosł przy dopływie złota. Warunkiem bezwzględny dla normalnego funkcjonowania waluty złotej, była wolność wymiany handlowej w stosunkach międzynarodowych. Tego rodzaju polityka miała zagwarantować stabilizację kursów dewizowych. Złota waluta stała się systemem monetarnym, w którym krajowa, wewnętrzna równowaga gospodarcza czynników, które się na nią składały, była poświęcona równowadze międzynarodowej, przy czym pierwsza musiała stale przystosowywać się do drugiej. Rynek zewnętrzny międzynarodowy decydował w tych warunkach o rynku wewnętrznym, krajowym. W konsekwencji stabilizacja cen była poświęcona stabilizacji kursu waluty, a polityka kredytowa została uzależniona od wielkich centrów złota, od wielkich banków wywierających na życie międzynarodowe wpływ decydujący.

Z czasem warunki gospodarcze, na których podłożu tworzyła się doktryna liberalna, uległy zmianom. Życie zadało kłam automatyzmowi funkcjonowania waluty złotej. Ten automatyzm został zakłócony przez szereg przyczyn, a m. in. głównie przez wzrost protekcjonizmu.

W wyniku tego jesteśmy świadkami olbrzymiej fluktuacji cen będącej bezpośrednią przyczyną kryzysu, w tych warunkach na pierwszy plan wysuwa się konieczność stabilizacji cen, jako postulat zasadniczy w walce z kryzysem.

WYPOWIEDZENIE POSŁUSZEŃSTWA.

Bezpośrednio po wojnie idea waluty złotej jeszcze prawie wszechwładnie panowała. Konferencja w Genewie (1922 r.) ustanowiła, iż podstawę systemów pieniężnych ma stanowić odpowiednie pokrycie złotem i dewizami. Kraj więc, który tego pokrycia nie miał, musiał je zdobywać przez zaciąganie pożyczek zagranicznych. Nastąpiła więc ciężka sytuacja dla krajów cierpiących na brak złota. Kraje te uzależniły się od głównych bankierów świata.

System ten jednak zostaje poddany rewizji. Przede wszystkim szereg wybitnych ekonomistów, nie zrywając zresztą całkowicie z systemem

waluty opartej na złocie, poddaje go jednak pewnej rewizji. I tak n. p. Irwing Fischer proponuje nowy system waluty złotej oparty na zmiennej zawartości kruszcowej w jednostce pieniądza, a to w zależności od zmian wskaźnika cen. Cassel domaga się oderwania polityki kredytowej od zmian w zapasie złota, mając na uwadze jego niedostateczność, Keynes proponuje wprowadzenie od czasu do czasu zmian partytetów kruszczowych przez oderwanie emisji biletów od ruchów złota i t. p. Mamy tu więc już do czynienia ze zrywaniem z walutą automatyczną, a propagowaniem stosowania waluty manipulowanej.

W życiu praktycznym zachodzą zmiany jeszcze głębsze, nawet wprost rewolucyjne. W wielu państwach dokonuje się detronizacja złota przez oparcie cen wewnętrznych na innych podstawach i uniezależnienia ich od cen w złocie. Zjawiają się więc nowe systemy monetarne. Jako miarę wprowadza się pieniądź krajowy, który staje się miarą narodową, niezależnie od stosunków międzynarodowych, od potęg obcych. Na tej drodze poszczególne państwa starają się utrzymać stałość poziomu cen, bo miarą jest ilość dóbr, które można za nią otrzymać, a nie waga zawartego w niej złota.

Na czoło wysuwa się eksperyment niemiecki. Schacht zerwał ze złotem (pokrycie złotem wynosi tylko 3 proc.). Wykazał, że złota nie należy uważać za jedyny środek, na którym można oprzeć walutę. Nie tylko stworzył swoisty system monetarny, który spełnił całkowicie swą rolę, ale mimo zerwania ze złotem, zdobył od zagranicy surowce potrzebne przede wszystkim na zbrojenia. Jest to więc wielki sukces, który jednocześnie dowodzi, że waluta złota nie jest żadnym tabu, nie żadną świętością, za jaką ją długo uważano.

ZDZIECHOWSKI I MŁYNARSKI.

W świetle powyższych wywodów publikacje Zdziechowskiego („Mit złotej waluty”) i Młynarskiego („Proporcjonalizm Ekonomiczny”), w których autorzy poddają druzgocącej krytyce system monetarny oparty na złocie, stanowią w naszych stosunkach polskich wydarzenie wielkiej wagi. Musimy pamiętać, że Polska jest jednym z nielicznych państw, które dopasowują swoje gospodarstwo do posiadanego zapasu złota. Prace ich omawialiśmy. Tu należy zauważyć, że obaj wspomniani autorzy klasyczną walutę złota uważają za zjawisko należące do przeszłości, a jednocześnie wskazują nowe metody, nowe systemy monetarne, które należałoby w Polsce wprowadzić, jeśli się chce nasze gospodarstwo narodowe pchnąć na drogi rozwoju. I tak np. Zdziechowski proponuje m. in. wprowadzenie cen hurtowych polskich w Polsce do poziomu niższego od zagranicznych na drodze dewaluacji, wprowadzenie ruchomego kursu złotego, zapewniającego wewnętrzną równowagę cen, powiększenie stopniowe obiegu pieniężnego przy pomocy odpowiedniej techniki kredytowej, zmianę regulowania obiegu pieniądza, poddanie rewizji statutu Banku Polskiego, konfiskatę złota za odszkodowaniem i t. p.

Młynarski stoi również na stanowisku, że celem polityki stabilizacyjnej nie może być siła nabywcza złota, ale siła nabywcza pieniądza narodowego, lokalnego. Ponieważ uważa, że wraz z liberalizmem handlowym kończy się system złotej waluty, w której miejsce zastępuje waluta manipulowana, zachodzi konieczność dostosowania nowej doktryny ekonomicznej do tej waluty manipulowanej. Dlatego we wspomnianej książce szkicuje nowy program polityki ekonomicznej, którą nazywa proporcjonalizmem ekonomicznym polegającym na tym, że podstawą stabilizacji cen ma nie być już złoto, ale proporcjonalizm produkcji i wymiany.

K. T.

Przegląd prasy

„Gazeta Polska” żąda socjalizmu państwowego

Podaliśmy niedawno komunikat Min. Przemysłu o powołaniu komisji dla badań nad interwencjonizmem państwa w dziedzinie gospodarczej. Komisja ta ma m. in. zbadać możliwości tworzenia zrzeszeń „branżowych” (pionowych) jako nowego samorządu gospodarczego. Wszystko w tym celu, by „usprawnić” interwencyjny aparat państwa. Jest to jednak za mało dla „Gazety Polskiej”. Organ ten oświadcza, że jest „zaniepokojony” (!) jednym zdaniem komunikatu Ministerstwa Przemysłu, w którym powiedziano:

„Nie ma w Polsce w tej chwili podmiotów, które mogłyby cele interwencjonizmu ściśle

określić, jednolite jego wykonanie zapewnić”...

„Zwrot ten — oświadcza naczelny organ O. Z. N. — brzmi raczej niepokojąco. Co do nas, sądzimy, że organa państwowe, powołane do interwencjonowania w życiu gospodarczym, mogą określić cele interwencji i powinny zapewnić jednolite jego wykonanie. Dopiero gdybyśmy stanęli na stanowisku równorzędności interwencji państwowej i dyspozycji prywatnej — wówczas mogłyby się nasunąć wątpliwości, w jaki też sposób dyspozycje o tak odmiennych dążeniach będą mogły zdobyć się na określenie celu i jednolite wykonanie.

Stojąc na stanowisku, że jednym z celów interwencji państwowej jest skuteczna kontrola prywatnej dyspozycji gospodarczej i ujęcie jej w karby planowości — musimy wyrazić powątpiewanie co do celowości zorganizowanego przez

OBUWIE

wszelkiego rodzaju jak: spacerowe, wieczorowe, sportowe, na chore nogi, do polowania, jakoteż buty z cholewami oficerskie i do konnej jazdy

poleca ze składów i na zamówienia po cenach niskich

Pierwszorzędny magazyn i pracownia obuwia

PIOTR WASIK dawniej W. KAPERA

Kraków, ul. św. Tomasza 29.

Specjalny dział reperacyjny do dyspozycji PT. Klienteli

Rząd, wypowiedziana się przedstawicielei prywatnych ośrodków dyspozycji na temat interwencji państwowej.

Cele interwencji i jej ogólne linie wytyczne może ustalić tylko Państwo. Dopiero z chwilą, gdy to nastąpi, gdy nie będziemy już świadkami wątpliwości na temat istnienia podmiotów, mogących określić cele interwencji — dopiero wówczas, przy zapewnionej realizacji ogólnych wytycznych interwencji i dla lepszego wykonania jej w drobniejszych szczegółach mogłaby zajść potrzeba użycia do tych funkcji wykonawczych, jako istniejącego już narzędzia — prywatnych organizacji gospodarczych, odpowiednio zreorganizowanych”.

Czyli: o tym, co państwo ma robić w życiu gospodarczym, może rozstrzygać tylko państwo. — Więc — kto? Biurokracja! Jest to socjalizm państwowy oparty o zasadę, że nos jest dla tabakierzy, a obywatel dla państwa... Statolatrya, totalizm, etatyzm. I to pisze organ O. Z. N., którego deklaracja z lutego rok. ub. zapewniała o poszanowaniu inicjatywy prywatnej i t. p.

„Młoda Wieś” przeciw „Służbie Młodych”

„Związek Młodej Wsi” (czyli „Siew”), organizacja kół młodzieży wiejskiej na terenie b. Kongresówki o charakterze radykalnym, a popierana przez p. min. Poniatowskiego, wydała następujący komunikat:

„Dnia 16 lutego br. w godzinach popołudniowych Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na dłuższym posłuchaniu prezesa naszej organizacji, kol. Stanisława Gierata. Kol. Gierat informował Pana Prezydenta o obecnie wytworzonej sytuacji młodzieży wiejskiej w Polsce i na tym tle o roli wychowawczej Centralnego Związku Młodej Wsi. Następnie kol. prezes przedłożył opinię Związku w sprawie prób podejmowanych w celu wytworzenia warunków, sprzyjających współpracy między pokrewnymi organizacjami młodzieży. Pan Prezydent, który zawsze z dużym zainteresowaniem i troską odnosi się do młodziego pokolenia, pilnie obserwując jego rozwój i poczynania ideowe, obiecał rozpatrzyć postulaty, przedstawione przez kol. Gierata”.

Trzeba przypomnieć, że „Z. M. W.” wstąpił do „czwóroporzucenia” p. woj. Grażyńskiego dla zaszachowania „Związku Młodej Polski” p. Rutkowskiego, a ostatnio odrzucił propozycję maj. Galinaty o wstąpienie do „Służby Młodych O. Z. N.”. Z powyższego komunikatu wynikało by, że „Z. M. W.” myśli o tworzeniu jakiegoś nowego zrzeszenia „współpracy między pokrewnymi organizacjami młodzieży”. Prawdopodobnie chodzi o takie organizacje, jak: Legion Młodych, Z. P. M. D. itp. Ale w takim razie byłoby to zaszachowaniem „Służby Młodych”.

Żyd syjonista dyryguje chórem cerkwi

Żydowski „Nasz Przegląd” pisze:

„Istnieje w Belgradzie wielka cerkiew historyczna im. Aleksandra Newskiego. Odwiedza ją mnóstwo chrześcijan, którzy najbardziej się zachwycają cudownie melodyjnym chórem, najlepszym w kraju. I oto się okazuje, że chórem tym dyryguje od pięciu lat „Mojsejowic”, czyli żyd Mojżesz Blam, bardzo lubiany i czczony przez wszystkich amatorów muzyki kościelnej — duchownych i laików. Ten dyrygent nie jest bynajmniej wychrztą, lecz dobrym żydem, syjonistą”.

Niesłychane! Ale chyba prawdziwe, jeśli o tym pisze organ żydowski!.. Opisany przez „Nasz Przegląd” nasuwa ponure refleksje! Cóż to za chrześcijanie, którzy żydowi-syjonistom pozwalają dyrygować chórem w cerkwi podczas nabożeństw!

Rozłam w „Falandze”

„Kurier Poranny” donosi:

„W dniu 25 bm. kolportowano w Głównej Szkole Handlowej nielegalne pismo p. t. „Oenerowiec”. W piśmie tym charakterystyczny był ustęp, w którym znajduje się wezwanie o zjednoczenie wszystkich grup narodowo-radykalnych, przy czym gwałtownie zaatakowano „Falandę”, jako ugrupowanie, które, stawiając sobie to zadanie za cel, nie dokonało tego, ani nie dokona, gdyż umie tylko robić dywersję i wołać na ulicy o przelomie.

Ponieważ dotychczas pismo „Oenerowiec” było wydawane przez „Falandę”, jasne jest, że prawdopodobnie w grupie tej nastąpił rozłam, przy czym „Oenerowiec” pozostał widocznie w rękach rozłamowców”.

Kalendarzyk katolicki

WTOREK 1 MARCA, Św. Albina.

Wschód słońca 6:24, zachód 17:14. Długość dnia 10 godzin 50 minut.

Kronika krakowska

SKAZANIE ŻYDA ZA OBRAZĘ POLSKIEGO NARODU. Krakowski Sąd Okręgowy Karny na sesji wyjazdowej w Chrzanowie, skazał w sobotę Barucha Gajowera, prezesa gminy wyznaniowej w Chrzanowie na dziesięć miesięcy więzienia za obrazę polskiego narodu. Rozprawę prowadził s. o. Konopka.

Komunikatu

MSZE ŚW. ARCYBRACTWA PRZENAJŚW. SARAMENTU odprawi ks. biskup Rospond we czwartek 3 marca w kościele Felicjanek o godz. 8.

POSIEDZENIE KRAKOWSKIEGO TOW. LEKARSKIEGO. We środę 2 marca o godz. 20 (8 wieczorem), odbędzie się zwyczajne naukowe posiedzenie Krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego, na którym dr Zenon Drohocki wygłosi odczyt „O zjawiskach elektrycznych w korze mózgowej“.

TEATRY I KINA KRAKOWSKIE:

TEATR M.: 1. III. „Sen Wujaszka“.
TEATR M.: Środa 2. III. „Mężczyznom lepiej“.
TEATR M.: Czwartek 3. III. „Sen wujaszka“.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od soboty 26 lutego do czwartku 3 marca 1938 r. włącznie: „Królowa dżungli“.
L. O. P. P.: „Gdy kwitną bzy“.
PROMIEN: „Muzyka dla Ciebie“ (Magda Schneider).
STELLA: 1) „Pogromcy Indian“ (Daniel Boove); 2) „Przygody rekruta“.
ŚWIT: „Pieśniarz Jej Wysokości“ (Benjamin Gligli).
SZTUKA: „Książę X“.
UCIECHA: „Michał Strogow“ (Kurier carski).
WANDA: „Zatańczymy“, w roli głównej Fred Astaire — Ginger Rogers.
ADRIA: „Pościg za kawalerem“ i „Bohaterowie morza“.
APOLLO: „Romans szulera“ (Sacha Guty).
BAGATELA: „Gwiazda Riwiery“ i rewia „Wesołe koszary“.
ZORZA: od 26. II. do 1. III. I) „W. Z. nie wylądował“; II) „Kłopoty sportowca“.

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek po cenach znizowanych utworów T. Dostojewskiego „Sen wujaszka“ w reżyserii W. Radulskiego. W sztuce udział biorą: J. Karbowski (rola główna), J. Korcek, R. Pawłowska, E. Jaworska. T. Burnatowicz, W. Woźnik, E. Dankiewiczówna, A. Kłonska, M. Kierzkowa, M. Mrowińska, I. Osuchowska, J. Romowicz i in. „Sen wujaszka“ powtórzony będzie w czwartek. — Jutro w środę, po cenach znizowanych „Mężczyznom lepiej“ komedia P. Barabasa, w opracowaniu scenicznym reż. W. Biegańskiego, w premierowej obsadzie.

„**W MAŁYM DOMKU**“ od dwudziestu blisko lat niegrana w Krakowie, jedna z najcharakterystyczniejszych sztuk dla twórczości dramatycznej T. Ritnera, dana będzie w sobotę, dnia 5 bm. łącznie z uroczystością obchodu trzydziestolecia pracy scenicznego Józefa Karbowskiego, zasłużonego reżysera i aktora teatru krakowskiego. „W małym domku“ jest jednym z nielicznych utworów polskich, grywanych z powodzeniem na wielu scenach niemieckich i austriackich i należących od dawna do żelaznego repertuaru wiedeńskiego Burgteatru. Próby pod kierunkiem jubilatki odbywają się od dłuższego czasu.

Z sali Starego Teatru

Koncerty angielskiego chóru „Fleet Street“.

Angielski chór mieszany dziennikarzy i pracowników prasowych, występujący pod nazwą „Fleet Street“, dał w zeszłym tygodniu dwa bardzo miłe i piękne koncerty starych i współczesnych pieśni religijnych i świeckich. Trzydziestokilkoosobowy zespół śpiewaków pod batutą znanego dyrygenta i entuzjasty śpiewu chóralnego, p. T. B. Lawrence'a, przedstawił się publiczności krakowskiej jak najkorzystniej: głosy doskonale szarmonizowane i utrzymane w przykładowej dyscyplinie, w poszczególnych rodzajach, nasileniach i barwach umiejętnie dla całości chóru wyzyskane, wydobływały świetne efekty pieśniarstwa chóralnego, zwłaszcza w subtelnie opracowanych pionach. Z bogatych i bardzo urozmaiconych programów środowego i piątkowego wieczoru, wyróżniały się charakterystyczne utwory z okresu dawnego pieśniarstwa oraz pieśni ludowe. Publiczność, która wypełniła salę Starego Teatru bardzo licznie, oklaskiwała angielskich gości entuzjastycznie.

a. w.

Obowiązek oznaczania na zewnątrz przedsiębiorstw przemysłowych

Zarząd Miejski przypomina obowiązek odpowiedniego oznaczania na zewnątrz przedsiębiorstw przemysłowych. W zewnętrznym oznaczeniu należy uwidocznienie dokładnie i czytelnie imię i nazwisko lub firmę przemysłowca oraz rodzaj prowadzonego przemysłu i to w sposób, wykluczający wszelką wątpliwość, czy chodzi o przemysł wytwórczy, handlowy lub usługowy.

Uwidocznione imiona i nazwiska oraz rodzaj prowadzonego przemysłu muszą się zgadzać

Drugi Dzień Kongresu Str. Ludowego

Obiadujący w Krakowie Kongres Stronnictwa Ludowego wywołał ożywienie we wszystkich ugrupowaniach politycznych w Krakowie. Członkowie P. P. S. korzystając ze zjazdu ludowców wypychali im w ręce socjalistyczne ulotki. Agitacja prowadzona była także z prawej strony.

Przestrzegano ludowców przy pomocy ulotek przed „frontem ludowym“ jako frontem socjalistyczno-żydowskim.

Drugi dzień Kongresu rozpoczęto dwiema Mszami św. żałobnymi za zmarłych członków Str. Ludowego o godz. 8 w kościołach św. Anny i OO. Reformatorów. W kościele św. Anny ustawiono na środku katafalka okryty zielonym sukniem. Po obu stronach katafalka ustawili się poczty sztandarowe z zielonymi sztandarami. Mszę św. odprawił ks. prałat Masny w asyście ks. pułkownika Panasia i alumnów Śląskiego Seminarium Duchownego. Równocześnie odprawione zostały dwie Msze św. w bocznych nawach kościoła św. Anny. Po Mszach św. w obu kościołach odprawiono egzekwie przy katafalkach, po czym uczestnicy Kongresu udali się do Starego Teatru na dalsze obrady.

Przedmiotem obrad były rezolucje, nad któ-

rymi toczono niezwykle ożywioną dyskusję. Przemówienia miały charakter wybitnie opozycyjny. W dyskusji zabrał m. in. głos gen. Roja, którego wywody nacechowane radykalizmem i chęcią współpracy z P. P. S. nie znajdowały podobno oddźwięku wśród słuchaczy.

Równocześnie z obradami plenarnymi toczyły się w poniedziałek w lokalu „Piasta“ obrady komisji wnioskowej.

Po południu Kongres dokonał wyboru Rady Naczelnej, prezesa Rady Naczelnej, który zarazem jest przewodniczącym Kongresu, oraz prezesa stronnictwa. Lista nowych władz, przedłożona przez marsz. Rataja w imieniu „komisji czasowej prezes, przebywający za granicą. Prezesem Rady Naczelnej wybrany został jednogłośnie p. Gruszka, przebywający obecnie od kilku miesięcy w więzieniu w Przemyślu. Prezesem Stronnictwa Ludowego pozostał nadal dotychczasowy prezes, przebywający za granicą. Prezesem urzędującym wybrano b. marsz. Rataja.

Marsz. Rataj nie chciał przyjąć wyboru i dwukrotnie oświadczył swą rezygnację, która nie została przez Kongres przyjęta. Wynik wyborów przywitani zebrał burzą oklasków, po czym odśpiewali hymn narodowy.

Wykluczenie b. pos. Putka ze Stronnictwa Ludowego

W niedzielę późnym wieczorem Kongres Stronnictwa Ludowego powziął uchwałę, wykluczającą ze Stronnictwa Ludowego b. posła Putka, adwokata w Choczni. Jako przyczynę wykluczenia podano brak subordynacji wobec władz Stronnictwa. P. Putek właściwie stworzył osobne stronnictwo na terenie powiatu wadowickiego. Na tym terenie — jak stwierdzono na kongresie — bojkotował akcję Stronnictwa, do którego formalnie

należał i prowadził bardzo dziwną akcję. Uchwałę — rzecz znamieną — wykluczającą pos. Putka, powziął kongres olbrzymią większością głosów, przy zaledwie 10 głosów przeciw.

W ten sposób S. L. pozbyło się ze swego grona działacza, który swoją demagogią podcinał zaufanie mas katolickich i państwowo myślących, do stronnictwa.

Zjazd Krak. Kongregacji Kupieckiej.

W ubiegłą niedzielę obradował w wielkiej sali Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie, Zjazd Oddziałów Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej. Zjazd zgromadził delegatów z całego województwa krakowskiego.

Obrady zagał Starszy KKK Eugeniusz Jakubowski. Referaty wygłosili: dr A. Dobrowolski, gen. sekretarz KKK, prezes Stanisław Sierotwiński, oraz przewodniczący Oddziału KKK w Chrzanowie, Marian Kantor. Zjazd przygotował reorganizację KKK na podstawie prawa przemysłowego i ustalił zasady współpracy ośrodków prowincjonalnych z Centralą krakowską. Po wyczerpującej dyskusji nad referatami, przyjęto następujące rezolucje:

APEL DO KUPIECTWA POLSKIEGO ZIEM POŁUDNIOWO-ZACHODNICH.

Wielkie dziejowe zadania rozbudowy własnego narodowego handlu oraz obowiązki ciężące na nas wobec Państwa i społeczeństwa, zobowiązują nas do zjednoczenia w organizacjach zawodowych wszystkich kupców Polaków. Stwierdzając wielki postęp w organizowaniu się kupiectwa polskiego naszego rejonu, wzywamy równocześnie wszystkich kupców Polaków, pozostałych dotąd poza naszą organizacją do niezwłocznego wstąpienia w nasze szeregi, co ułatwione jest istnieniem naszych placówek organizacyjnych w następujących ośrodkach ziem południowo-zachodnich: Andrychów, Bochnia, Brzeszcze, Chrzanów, Dębica, Gorlice, Grybów, Jasło, Jaworzno, Jordanów, Kalwaria, Kęty, Krynica, Krosno, Leżajsk, Limanowa, Łańcut, Mszana Dolna, Mielec, Myślenice, Nowy Sącz, Nowy Targ, Przeworsk, Rabka-Zdrój, Sanok, Szczawnica, Sucha, Skawina, Tarnów, Trzebinia, Wadowice, Wieliczka, Zawoja, Żywiec, Zakopane. Od jutra i wszyscy wspólnie na froncie walki o dobro polskiego handlu.

REALIZACJA UNARODOWIENIA HANDLU

Jednolita i zwarta opinia Izb Parlamentarnych, Rządu Rzeczypospolitej oraz całego społeczeństwa polskiego o konieczności unarodowienia handlu polskiego, nakłada na nas obowiązek konsekwentnej realizacji programu unarodowienia handlu. — W tym przekonaniu: zobowiązujemy kupiectwo polskie naszego okręgu do wyłącznego zaopatrywania się w polskich źródłach zakupu i wyłącznego zatrudniania pracowników Polaków. Zobowiązujemy kupiectwo polskie do współpracy w akcji tworzenia nowych kadr polskiego kupiectwa przez zatrudnienia na praktyce uczniów handlowych i kandydatów do handlu, apelujemy do polskiego handlu o tworzenie polskiego hurtu w formie kupieckich spółdzielni wspólnych zakupów a w najbliższej przyszłości w formie spółek udziałowych o kapitale zmiennym. Wzywamy polski przemysł, rzemiosło, rolnictwo bankowość naszego okręgu, aby zatrudniały w obrocie gospodarczym jedynie kupiectwo polskie.

Apelujemy do instytucji państwowych i prawnopublicznych do utrzymywania stosunków handlowych jedynie z kupiectwem polskim.

O ROZWÓJ POLSKICH KAS BEZPROCENTOWYCH.

Stwierdzając gospodarczą i socjalną konieczność dalszej rozbudowy polskich kas bezprocentowych, jako niezbędnego współczynnika w tworzeniu i umacnianiu polskiego stanu posiadania, wzywamy całe kupiectwo polskie naszego okręgu do inicjowania i solidarnego poparcia akcji tworzenia polskich kas bezprocentowych kupieckich względnie ogólnostanowych. Wyrażamy zarazem przekonanie, iż rozwój polskich kas bezprocentowych znajdzie należyte i pełne poparcie Państwa oraz całego polskiego życia gospodarczego.

Wykrycie tajnej „fabryki“ monet w Krakowie

Na terenie miasta Krakowa poczęły w ostatnim czasie pojawiać się fałszywe pieniądze w bi-

lonie. Zainteresowała się tym policja, roztaczając baczną obserwację i robiąc wywiady, które w niedługim czasie uwiecznione zostały wykryciem tajnej fabryczki monet. W ubiegły piątek organa wydziału śledczego przeprowadziły rewizję u Józefa Krucińskiego, b. szofera, który obecnie prowadzi warsztat szewski przy pl. WW. Świętych 9. W czasie rewizji znaleziono kompletną maszynę do robienia monet 5-złotowych i 5-groszowych. Znaleziono również wyprodukowane monety 5-groszowe i przygotowane do dalszej fabrykacji krawki miedziane i mosiężne. Maszynę do fabrykacji pieniędzy oraz materiał znaleziony u Krucińskiego przewieziono do wydziału śledczego, a „fabrykanta“ monet oddano do dyspozycji władz sądowych.

OBUWIE NA GUMOWYCH SPODACH

3x TRWAŁSZE

4 90
5 90
6 90



MOKASYŃKI - Idealne półbutki dla dzieci na gwarantowanych gumowych spodach.

9 90



Praktyczne męskie półbutki w kolorze czarnym lub brązowym na gwarantowanych gumowych spodach.

5 90
6 90
7 90



Wysokie dziecięce z brązowej skóry dubłowskiej z 3 trwałymi spody gumowe.

11 90



Wysoki męski butek z wolewskiego boku. Gwarantowane gumowe spody.

6 90
7 90
8 90



Dla młodzieży w kolorze czarnym również na gwarantowanych gumowych spodach.

11 90



Wygodny fason na gwarantowanych 3x trwałych spodach.

10 90



Trafne do pracy. Wierzch z wolewskiego boku gwarantowane gumowe spody.

9 90



BAGAŃCZ - nasza specjalność. Idealne obuwie do pracy w polu 3x trwałsze spody gumowe.



JEŚLI WITRAŻE TO KRAKOWSKIE

Od 1902 r.

wykonuje wszelkie witraże i oszklenia od najskromniejszych do najbogatszych, odznaczony 15 złotymi medalami.

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW

S. G. ŻELEŃSKI

Kraków, Aleja Krasińskiego L. 23.

TELEFON 106-16.

P. K. O. 405-506.

JAKOŚĆ NAJWYŻSZA.

→ CENY NISKIE.

Projekty i oferty gratis.

Tapicerski Zakład Smoliński Nazimierz

Kraków, Stolarska 8. Poleca tapczany, fotele, otomany, materace oraz przerabia konkurencyjnie.

Brokaty Jedwabie

frendzle — nici złote na sztachy i ornaty, koloratki. Pończochy — Skarpetki — Rękawiczki — Wstążki — Koronki — Gumy — Parasole — Przybory do szycia i haftu, duży wybór — tania

Góralik, Rynek 20.

Gimnastyczne sale oraz ogródki Jordanowskie urzędza wytwórnia Bernecki, Kraków, Łobzowska 38.

KURSY SAMOCHODOWE, Kraków, Szewska 1, prowadzone przez fachowców. Prawo jazdy gwarantowane, wpisy codziennie.

Ogłaszajcie się w dzienniku katolickim „Głos Narodu“

Komornik Sądu Grodzkiego w Oświęcimiu, ul. Śmigłego-Rydza Nr. 9. Sygnatura: Km. 50/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Oświęcimiu Feliks Winkler, mający kancelarię w Oświęcimiu, ul. Marsz. Śmigłego-Rydza Nr. 9, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 7 marca 1938 r. o godzinie 10-tej w Grojcu, dwór. odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Jana Chrzęszcza w Grojcu, składających się z piachty (wantuch), wagi, 2 bryczek, wozu roboczego, 20 baranów, beczkowni i motoru benzynowego marki „Wigo“, oszacowanych na łączną sumę zł 1.720.—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Oświęcim, dnia 26 lutego 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego: Feliks Winkler.

Ogłoszenie

Powtórne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Tanich Mieszkań dla Robotników Katolików w Krakowie, odbędzie się w poniedziałek dnia 11-go kwietnia 1938 r. o godzinie 18-tej w sali posiedzeń Rady Arcybractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego, przy ulicy Siennej L. 5. I. p. w Krakowie, z następującym porządkiem obrad:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia,
- 2) Powzięcie uchwały w przedmiocie rozwiązania i likwidacji Towarzystwa,
- 3) Ewentualny wybór likwidatorów,
- 4) Wolne wnioski Członków.

Kraków, dnia 23 lutego 1938 r.

Rada Nadzorcza
Dr Jan Szwarzenberg Czerny
Prezes.

CONCORDIA MERREL.

5

Jacqueline i miłość

Przekład autoryzowany z angielskiego.

Mądry instynkt zrodzony z przyjaźni dla Duana, kazał starszemu panu zamilknąć. Nie rozumiał, co ta mistyfikacja miała znaczyć, ale że Duan był w nią wplątany, należało zachować ostrożność, przynajmniej do czasu wyświetlenia zagadki.

Rozstali się niebawem, więcej o tym nie mówiąc. Jacqueline wyszła z kawiarni i wsiadła do autobusu. Była pod ciepłym wrażeniem spotkania z sir Alistairem Kay'em i wspomnień o ojcu.

— Holland Park — kolej podziemna — powiedziała, gdy przyszedł konduktor.

— Proszę pani, my tam nie jedziemy. Najbliższa stacja Langley Avenue. Tam pani chce jechać? Jacqueline drgnęła.

— Ach, tak... tak... To tam wysiądę — odpowiedziała ku zdziwieniu konduktora, podczas gdy pasażerowie zrobili wielkie oczy.

Przyczyna nieporozumienia była prosta. Langley Avenue był to dawny jej adres. Mieszkała z ojcem w Langley Avenue. Ta omyłka zaraz po rozmowie z sir Alistairem! Coś niesamowitego! Ale co Duan zrobił z ich domem? Gospodyni Mac Hewowa dotychczas tam mieszkała. Od dnia ślubu Jacqueline nie zdobyła się na odwagę odwiedzenia starych progów, tyle w nich pozostało smutnych wspomnień... Teraz jednak, gdy wysiadła na známym rogu, zdjęła ją pokusa iść i zobaczyć. Szła z uczuciem szczególnego niepokoju jakby w przewidywaniu zagadkowej przygody. A jeżeli tam wszystko zaniedbane, opuszczone? Może w takim razie lepiej nie iść? Ale nie. Dom pięknie

utrzymany, jak zawsze. Ścieżka od furtki do stopni — wygracowana i ubita, murawa — skoszona, schodki — z dziwnym uczuciem wchodziła po nich — niepokalanie białe. W błyszczących drzwiach wejściowych sylwetka Jacqueline w ciemnopopielatym kostiumie odbiła się jak w lustrze.

Otworzyła Mac Hewowa, chuda, surowa, przesadnie czysta. Ale na widok gościa, jakże niespodziewanego! twarz starej gospodyni rozjaśniła się radością.

— Pani! Pani doktorowa! — wykrzyknęła. — Chciałam... zajrzeć... do... starego domu — odpowiedziała niepewnie Jacqueline.

Weszła do hallu i stanęła zdumiona. Podłoga goła, ze sprzętów tylko wąski stół oraz dwa wieszaki: do płaszczów i kapeluszy. Rząd kapeluszy i czapek wszelkiego kalibru.

— Kto tu jest? — zapytała prędko.

— Młodzi panowie.

— Jacy — panowie?

Gospodyni bacznie na nią spojrzała.

— Ja myślałam, że pani przyszła zobaczyć Laboratorium Doktora Milsoma?

Drzwi z prawej strony otworzyły się i z dawnej jadalni wyszedł poważny młodzieniec w wytartym garniturze i rogowych sowych okularach. Za nim ukazali się jeszcze trzej młodzi ludzie. Na widok eleganckiej damy wszyscy stanęli zmieszani.

— Oni, ale nie wszyscy — szepnęła gospodyni.

— Cóż to za jedni? — odrzuciła szeptem Jacqueline, prawie z irytacją.

Gospodyni przywołała młodzieńca w okularach.

— Panie Jamie, to pani doktorowa Duan, córka pana profesora Milsoma. Musiał pan wiedzieć. I oddawszy mu ją pod opiekę, znikła.

— Doprawdy! — ucieszył się Jim z nieśmiałą, chłopięcą serdecznością. — Cudnie! Można panią

oprowadzić?

Jacqueline, oszołomiona do reszty, wsunęła rękę w szeroką dłoń uprzejmego młodzieńca.

— Owszem... proszę bardzo — odpowiedziała słabym głosem.

— Chłopcy — zwrócił się Jim do kolegów — idźcie powiedzieć w laboratorium, że pani doktorowa Duan przyszła na inspekcję. — A do niej: — To tak jakbym im powiedział, że przyszła do nas królowa angielska.

I przy tym komplementem zaczerwienił się.

Jacqueline, postępując za wysokim, poważnym studentem, miała uczucie, że śni. Nigdy nie zapomniła tego wrażenia. Jadalnię, ogołoconą z dawnych mebli, nazwał salą wykładową, salon, obecnie zawalony książkami, biblioteką. Gabinetek pełnił rolę składu narzędzi, bardzo na oko niesamowitych. Tylko laboratorium zachowało dawny wygląd. Tu zastała przy pracy siedmiu czy ośmiu studentów w fartuchach.

— Doktor Duan to wszystko urządził — tłumaczył przewodnik — Laboratorium Dra Milsoma. To dla takich jak my — którym rodzice nie mogą wiele pomagać. Zamierza to później rozszerzyć. Kierownikiem mianował Detmolda. Ja i Bailey jesteśmy asystentami. Pewnie pani wie, że Detmold był uczniem ojca pani?

Jacqueline kiwnęła głową. Nie mogła mówić z nadmiaru wzruszenia. Widok laboratorium budził serdeczne wspomnienia, pędził lzy do oczu.

— Doktor Duan wie, co to znaczy borykać się z losem, zaczynać od samego dołu... Przepraszam panią — przerwał sobie pośpiesznie z nowym rumieńcem: — Ale nie chce mi się wierzyć, że pani doktorowa przyszła do nas we własnej osobie... Mało tego, bo w dodatku córka profesora Milsoma. To po prostu za wiele na jedną osobę — jedno z drugim pani rozumie...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przedpłata miesięczna w Krakowie bez odniesienia 4.50 zł, z odniesieniem 5 zł. Na całym obszarze Państwa Polskiego z przesyłką pocztową 5 zł, za granicą 8 zł.

Konto P. K. O. Nr 415.730

Redakcja nie zamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie opłaconych nie przyjmuje. Redakcja przyjmuje strony od godziny 11 do 11.30.

CENY OGŁOSZEŃ

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetry	20 gr
Nadane na stronie 6 po dziale gospodarczym	50 gr
Komunikaty	60 gr
Komunikaty na 1	70 gr
Drobne za wyraz	10 gr
Układ tabelaryczny o 50% drożej. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.	